
АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 30 » декабря 2020 года № 826

О внесении изменений 
в постановление Администрации 
Октябрьского муниципального 
района от 28.12.2018 г. № 986

В целях модернизации и развития культуры в Октябрьском муниципальном 
районе Челябинской области, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Уставом 
Октябрьского муниципального района,

Администрация Октябрьского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Муниципальную программу Октябрьского муниципального района 
«Сохранение и популяризация культурного наследия Октябрьского 
муниципального района Челябинской области», утвержденную настоящим 
постановлением, изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
Администрации Октябрьского муниципального района.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.

Г лава Октябрьского ( 
муниципального района М.И. Молчан



Утверждена 
постановлением Администрации 

Октябрьского муниципального района 
от 28.12.2018г. №986 

(в редакции постановления Администрации 
Октябрьского муниципального района 

от 30.12.2020 г. № 826)

Муниципальная программа Октябрьского муниципального района 
«Сохранение и популяризация культурного наследия 

Октябрьского муниципального района»

Паспорт
муниципальной программы Октябрьского муниципального района 

«Сохранение и популяризация культурного наследия 
Октябрьского муниципального района»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление культуры администрации Октябрьского 
муниципального района

Соисполнители
муниципальной

Учреждения культуры администрации Октябрьского 
муниципального района;

подпрограммы
Финансовое Управление администрации Октябрьского 
муниципального района

Подпрограммы
муниципальной
программы

Отсутствуют

Проекты
муниципальной
программы

Не реализуются

Основная цель 
(основные цели) 
муниципальной 
программы

Целью программы является создание условий для сохранения, 
эффективного использования и популяризации объектов 
культурного наследия расположенных на территории 
Октябрьского муниципального района.

Основные
задачи
муниципальной
программы

- Реализация комплекса мероприятий, направленных на 
сохранение, использование, популяризацию, охрану и 
эффективное использование историко-культурного наследия



Октябрьского муниципального района.

- Обеспечение доступа населения к объектам культурного 
наследия.

- Формирование системы ценностей и исторической памяти 
населения.

Целевые
показатели
(индикаторы)
конечного

- Количество объектов культурного наследия, поставленных на 
государственный учет и внесенных в Единый государственный 
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации.

результата
(показатели
проекта)

- Доля паспортизированных объектов культурного наследия

от общего количества объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Октябрьского муниципального 
района.

- Количество организованных государственных историко- 
культурных экспертиз.

- Доля объектов, на которых установлены информационные 
надписи и обозначения от общего количества объектов 
культурного наследия, расположенных на территории 
Октябрьского муниципального района.

- Количество объектов культурного наследия, на которых 
проводится ремонтно-реставрационные работы.

- Количество историко-мемориальных объектов увековечения 
памяти погибших в годы ВОВ 1941-1945 г.г., на которых 
проведены работы по их сохранению.

- Количество изданных сводов, научных, просветительских, 
популярных материалов об объектах историко-культурного 
наследия.

- Количество социокультурных мероприятий, направленных на 
популяризацию историко-культурного наследия Октябрьского 
муниципального района.

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

2019-2022 годы.

Муниципальная программа реализуется в один этап.



Объемы
бюджетных
ассигнований
муниципальной
программы

Общий объём финансового обеспечения муниципальной 
программы
в 2019-2022 годах составит - 59,00 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2019 год -  0,00 тыс. руб.
2020 год -  29,00 тыс. руб.
2021 год -  30,00 тыс. руб.
2022 год -  0,00 тыс. руб.
Объемы финансирования мероприятий муниципальной 
программы за счёт средств районного бюджета могут ежегодно 
корректироваться в соответствии с финансовыми 
возможностями районного бюджета на 
соответствующий финансовый год.

Ожидаемые 
результаты 
реализации, 
муниципальной 
программы

Реализация муниципальной программы будет способствовать:

- увеличению числа объектов культурного наследия 
Октябрьского муниципального района, зарегистрированных в 
установленном законодательством порядке в Едином 
государственном реестре (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации;

- созданию условий для дальнейшего использования 
памятников истории и культуры как объектов 
социокультурной сферы;

- увеличению количества зон охраны объектов культурного 
наследия;

- увеличению количества объектов культурного наследия, 
состояние которых является удовлетворительным (не требует 
проведения противоаварийных работ и капитального ремонта) в 
общем количестве объектов культурного наследия, находящихся 
в государственной собственности Октябрьского муниципального 
района, Челябинской области и Российской Федерации;

- приобщению жителей Октябрьского муниципального района к 
богатому историко-культурному наследию района, сформирует 
позитивное отношение к сохранению памятников истории и 
культуры и любовь к малой Родине.



I. Приоритеты и цели муниципальной политики, включая 
характеристику текущего состояния сферы реализации муниципальной

программы

Культурное наследие играет огромную роль в духовно-нравственном и 
эстетическом воспитании, повышении образовательного уровня населения. 
Объекты культурного наследия представляют собой уникальную ценность для 
всего многонационального народа Российской Федерации и являются частью 
всемирного культурного наследия.

Пункт 3 статьи 44 Конституции Российской Федерации признает 
необходимым сохранение исторического и культурного наследия, памятников 
истории и культуры, и обеспечение государственной поддержки культуры и 
сохранение культурного наследия народов Российской Федерации.

Сохранение культурного наследия имеет приоритетное значение для 
Российской Федерации, так как свободный доступ к культурным ценностям и 
ознакомление с культурным наследием страны является важнейшим из 
инструментов формирования общественного сознания и целостной системы 
духовных ценностей, влияющих на все сферы государственной и общественной 
жизни, особенно подрастающего поколения.

Культурный капитал -  это объекты культурного наследия. Одним из 
приоритетных направлений политики государства в области культуры сегодня, 
является увеличение объема инвестиций в реставрационную среду объектов 
культурного наследия, что дает возможность сохранения целостных историко- 
культурных территорий, отражающих разнообразие, полноту и самобытность 
культурного наследия.

Государственная охрана объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) является одной из приоритетных задач органов государственной власти 
Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления.

Историко-культурное наследие Октябрьского муниципального района 
представляет собой неповторимые духовные и материальные ценности, 
являющиеся частью регионального и общероссийского культурного наследия.

Находящиеся на территории Октябрьского района памятники истории, 
архитектуры и археологии, утрата которых невосполнима, составляют его 
историко-культурное наследие, отражают исторические эпохи развития и имеют 
большую ценность для мировой и отечественной культуры.

5 памятников включены в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия народов Российской Федерации, из них 4 памятника 
археологии, 1 памятник истории (Памятник воинам-землякам, погибшим в годы 
Великой Отечественной войны).



В список выявленных объектов культурного наследия включены 26 объектов 
культурного наследия. Значительная часть объектов культурного наследия 
(памятные знаки, захоронения) значатся как бесхозяйные объекты.

28 памятников местного значения, погибшим в великой Отечественной войне, 
располагаются на территории сельских поселений Октябрьского муниципального 
района.

Недвижимые памятники истории и культуры располагаются на открытом 
пространстве, подвергаются атмосферным воздействиям и требуют постоянного 
проведения мероприятий по их восстановлению и сохранению.

Программа нацелена на решение следующих социокультурных и 
градостроительных проблем:

-  отсутствие достоверной информации о сохранившихся памятниках истории 
и культуры (о размещении, площади, облике, режиме использования, собственнике) 
на территории района;

-  утрата исторической среды и снижение ценности архитектурного облика 
района при проектировании нового строительства без учёта специфики 
исторических зон, объектов культурного наследия;

-  неразработанность охранных зон объектов культурного наследия, 
неопределенность режимов их использования;

-  отсутствие оформленных охранных обязательств балансодержателей, 
пользователей, собственников объектов культурного наследия.

Настоящая Программа обеспечит своевременное проведение мероприятий 
для сохранения, эффективного использования историко-культурного наследия 
Октябрьского района, позволит сформировать у жителей района патриотизм и 
историческое самосознание.

II. Основная цель (основные цели) и задачи муниципальной программы

Цель и задачи Программы определены в соответствии со статьей 9.2 
Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации» исходя из приоритетных направлений 
государственной политики в сфере охраны, сохранения и популяризации объектов 
культурного наследия, проводимой в Челябинской области и Октябрьском 
муниципальном районе.

Целью Программы является обеспечение сохранности и эффективного 
использования объектов культурного наследия Октябрьского муниципального 
района. Характер поставленной цели обусловливает ее достижение при условии 
реализации мероприятий Программы и решения задач по следующим основным 
направлениям.



1. Выявление, учет, изучение объектов, представляющих собой ценность с 
точки зрения истории, археологии, архитектуры, градостроительства, искусства, 
науки и техники, эстетики, этнологии или антропологии, социальной культуры.

2. Формирование Единого государственного реестра объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации.

3. Популяризация объектов культурного наследия, расположенных на
территории Октябрьского муниципального района.

4. Обеспечение сохранности объектов культурного наследия в
исторической среде.

Выявление объектов, представляющих собой историко-культурную ценность. 
Данная процедура осуществляется на основании государственной историко- 
культурной экспертизы документации, обосновывающей включение объекта в 
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации.

Формирование Единого государственного реестра объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 
осуществляется путем подготовки описания предмета охраны объектов 
культурного наследия, подготовке схемы-границы территории объекта культурного 
наследия с указанием координат поворотных точек (зона охраны) для 
представления в Министерство культуры Российской Федерации.

Популяризация объектов культурного наследия представляет собой 
деятельность, направленную на организацию общественной доступности и 
восприятия объектов культурного наследия, формирование понимания
необходимости его сохранения, духовно-нравственное и эстетическое воспитание, 
повышение образовательного уровня, организацию досуга.

Популяризация объектов культурного наследия включает в себя:

- обеспечение общественной доступности объектов культурного наследия, 
находящихся на территории Октябрьского муниципального района, путем 
установки информационных надписей и обозначений;

- выпуск популярных информационно-справочных изданий, посвященных 
объектам культурного наследия;

Обеспечение сохранности объектов культурного наследия в исторической 
среде достигается путем разработки и утверждения проектов зон охраны объектов 
культурного наследия, составление историко-культурных опорных планов.

Организация ремонтно-реставрационных работ на объектах культурного 
наследия является основополагающим направлением и включает в себя:

- обследование технического состояния объекта;
- разработку проектно-сметной документации;



- производство ремонтно-реставрационных работ;

- организацию и проведение аварийно-спасательных работ на памятниках 
археологии.

III. Перечень мероприятий муниципальной программы
Система мероприятий муниципальной программы и объемы их финансирования 
приведены в приложении 1 к муниципальной программе.

IV. Организация управления и механизм выполнения мероприятий
муниципальной программы

1. Выявление, учет, изучение объектов культурного наследия 

Решению задачи будет способствовать проведение мероприятий:

- выявление на территории Октябрьского муниципального района объектов 
культурного наследия, имеющих историко-культурную ценность: памятников 
археологии, истории, архитектуры и пр.;

- паспортизация объектов культурного наследия (подготовка комплектов 
материалов (документов), необходимых для составления паспортов объектов 
культурного наследия местного и регионального значения (памятников археологии, 
истории, архитектуры, и пр.);

- разработка проектов зон охраны объектов культурного наследия местного, 
регионального значения, выявленных объектов, имеющих историко-культурную 
ценность (археология, история, архитектура, и пр.);

- организация проведения государственной историко-культурной экспертизы 
объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, земельных 
участков, подлежащих хозяйственному освоению, документов, обосновывающих 
включение объектов культурного наследия регионального значения в Реестр, 
документов, обосновывающих исключение объектов культурного наследия 
регионального значения из Реестра, документов, обосновывающих изменение 
категории историко-культурного значения объекта культурного наследия, 
документов, обосновывающих отнесение объекта культурного наследия 
регионального значения к историко-культурным заповедникам регионального 
значения, проектов зон охраны, предмета охраны объектов культурного наследия 
регионального значения, документов, обосновывающих проведение работ по 
сохранению объекта культурного наследия;

- изготовление и установка информационных надписей и обозначений на 
объекты культурного наследия местного и регионального значения;

подготовка информации (материалов) для исключения объектов 
культурного наследия из Реестра.



Реализация указанных мероприятий позволит увеличить количество объектов 
культурного наследия регионального значения, на которые разработаны паспорта, 
проекты зон охраны, предмета охраны изготовить и установить информационные 
надписи и обозначения, выявленных объектов культурного наследия.

2. Обеспечение сохранности объектов культурного наследия 

Для решения задачи необходимо осуществление мероприятий:

- проведение работ по сохранению историко-мемориальных объектов, 
первоочередных ремонтно-реставрационных работ на историко-мемориальных 
объектах, посвященных Великой Отечественной войне;

Реализация данных мероприятий будет способствовать сохранению 
недвижимых объектов культурного наследия, уменьшению доли объектов 
культурного наследия, находящихся в аварийном состоянии, созданию условий для 
дальнейшего использования памятников истории и культуры как объектов 
социокультурной сферы.

3. Контроль над состоянием объектов культурного наследия

Контроль над состоянием объектов культурного наследия осуществляется 
путем проведением мониторинга объектов, составления актов технического 
состояния и направлен на предотвращение повреждения, разрушения или 
уничтожения объектов культурного наследия и нарушения установленного порядка 
их использования.

4. Популяризация объектов культурного наследия

Издание сводов, научно-просветительских, популярных материалов об 
объектах историко-культурного наследия Октябрьского муниципального района, 
организация и проведение научно-практических конференций, посвященных 
проблемам историко-культурного наследия Октябрьского муниципального района, 
создание тематических страниц в социальных сетях. Все это будет способствовать 
повышению значимости объектов культурного наследия Октябрьского 
муниципального района как части культурного наследия Челябинской области и 
Российской Федерации.

V. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы и их
обоснование

В соответствии с поставленной целью и задачами Программой 
предусматривается реализация комплекса взаимосвязанных мероприятий, которые 
позволят обеспечивать государственную охрану (выявление, учет, изучение 
объектов культурного наследия на территории Октябрьского муниципального 
района). Сохранность, предотвращение разрушения, контроль над состоянием



объектов культурного наследия. Необходимо уменьшить долю объектов 
культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном и аварийном 
состоянии, создать условия для дальнейшего использования памятников истории и 
культуры как объектов социокультурной сферы.

В целях решения обозначенных задач предусматривается финансовое 
обеспечение деятельности Управления культуры администрации Октябрьского 
муниципального района, учреждений, подведомственных министерству культуры 
Челябинской области, на выполнение ими государственных заданий на оказание 
государственных услуг (работ) по заказу администрации Октябрьского 
муниципального района. Сведения о целевых показателях (индикаторах) 
муниципальной программы и их значениях приведены в таблице 1.

Таблица 1

№
п/п

Наименование
целевого

показателя
(индикатора)

Единица
измерения

Значения целевых показателей (индикаторов) по годам 
реализации муниципальной программы

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

за период 
реализации 

муниципальной 
программы

Муниципальная программа Октябрьского муниципального района «Сохранение и популяризация 
культурного наследия Октябрьского муниципального района»

(показатели конечного результата, показатели проекта)
Задача
муниципальной
программы:

Реализация комплекса мероприятий, направленных на сохранение, 
использование, популяризацию, охрану и эффективное использование 
историко-культурного наследия Октябрьского муниципального района

1 Экспертиза
объектов
культурного
наследия

ед. 0 0 10 21 21 0

2 Установка 
надписей на 
объектах 
культурного 
наследия

шт. 0 0 1 0 0 1

VI. Финансово -  экономическое обоснование муниципальной программы
Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы 

представлено в приложении 2 к муниципальной программе.



Приложение 1 
к муниципальной программе 

Октябрьского муниципального района 
«Сохранение и популяризация 

культурного наследия 
Октябрьского муниципального района»

Перечень мероприятий муниципальной программы

№
п\п

Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Срок
реализации

Источник
финансирования

Объем финансирования по годам 
реализации муниципальной программы, 

тыс. рублей
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

Задача муниципальной программы: Реализация комплекса мероприятий, направленных на сохранение, использование, популяризацию, охрану и 
эффективное использование историко-культурного наследия Октябрьского муниципального района
1. Изготовление и установка информационных 

надписей и обозначений на объекты 
культурного наследия местного, 
регионального значения (Памятник воинам 
землякам, погибшим в годы ВОВ)

Управление
культуры

2019-2022
годы

районный бюджет 0,00 9,50 9,50 0,00
областной и 
федеральный 

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00

2. Ремонтно-восстановительные работы 
памятников культуры

Управление
культуры

2019-2022
годы

районный бюджет 0,00 7,00 8,00 0,00
областной и 
федеральный 

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00

3. Охранные обязательства: акт технического 
осмотра объекта и технический паспорт 
объекта

Управление
культуры

2019-2022
годы

районный бюджет 0,00 12,50 12,50 0,00
областной и 
федеральный 

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00

И т о г о  по  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о гр а м м е

Всего, в т.ч.: 0,00 29,00 30 ,00 0,00

Районны й бюджет 0 ,00 29,00 3 0 ,00 0,00

Областной и 
федеральный  
бюджеты 0,00 0,00 0 ,00 0,00



Приложение 2 
к муниципальной программе 

Октябрьского муниципального района 
«Сохранение и популяризация 

культурного наследия 
Октябрьского муниципального района»

Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы
№
п\п

Наименование
мероприятий Исполнители Срок

исполнения
Финансово-экономическое обоснование 

мероприятия
Механизм реализации 

мероприятия
1 Предоставление иных 

межбюджетных трансфертов 
бюджетам сельских поселений 
финансирование расходов на 
обеспечение сохранности 
памятников истории и 
культуры, находящихся на 
территории Октябрьского 
муниципального района

Управление
культуры

Администрации
Октябрьского

муниципального
района

2019-2022
годы

за счет средств районного бюджета будут 
предоставлены иные межбюджетные 
трансферты на:
- изготовление и установку 
информационных надписей и обозначений 
на объекты культурного наследия местного, 
регионального значения (Памятник воинам 
землякам, погибшим в годы ВОВ) -  19,00 
тыс. руб., из них по годам:
в 2019 году -  0,00 тыс. рублей; 
в 2020 году - 9,50 тыс. рублей; 
в 2021 году -  9,50 тыс. рублей; 
в 2022 году -  0,00 тыс. рублей,
- ремонтно-восстановительные работы 
памятников культуры -  15,00 тыс. руб., 
из них по годам:
в 2019 году -  0,00 тыс. рублей; 
в 2020 году -  7,00 тыс. рублей; 
в 2021 году -  8,00 тыс. рублей; 
в 2022 году -  0,00 тыс. рублей.,
- охранные обязательства, акт технического 
осмотра объекта и технический паспорт 
объекта - 25,00 тыс. руб., из них по годам:
в 2019 году -  0,00 тыс. рублей; 
в 2020 году -  12,50 тыс. рублей; 
в 2021 году -  12,50 тыс. рублей; 
в 2022 году -  0,00 тыс. рублей.

Предоставление бюджетам 
сельских поселений 
Октябрьского 
муниципального района 
указанной финансовой 
помощи будет 
осуществляться в 
соответствии бюджетной 
росписью, предельными 
объёмами финансирования 
и кассовым планом


